
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. n. 13 del 20/06/2003 e ss.mm.ii. - Autorizzazione agli Enti del SSR ed al DIRMT 

alla gestione provvisoria dei rispettivi bilanci economici preventivi per l’anno 2022

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal    

Servizio Risorse Finanziarie e Bilancio  dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto;

RITENUTO, per  i  motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 

condivisi, di deliberare in merito;

VISTI il parere e la proposta congiunti dei Dirigenti del Servizio Risorse Finanziarie e 

Bilancio e del Servizio Sanità, di cui all’articolo 16, comma 1, lettera d) della legge 

regionale 15 ottobre 2001, n. 20 sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica e 

l'attestazione che dalla deliberazione non deriva, né può comunque derivare, un impegno 

di spesa a carico della Regione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di autorizzare gli Enti del SSR ed il DIRMT alla gestione provvisoria dei rispettivi Bilanci 
Economici Preventivi 202 2  (di seguito Gestione Provvisoria 202 2 ) per lo svolgimento delle 
sole attività istituzionali, nei limiti di cui all’Allegato A che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

2. di demandare al Dirigente del Servizio Sanità tutti gli adempimenti necessari all’attuazione 
della presente deliberazione. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

      (Francesco Maria Nocelli)                       (Francesco Acquaroli)
    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 (normativa di riferimento)

- Legge Regionale n. 47 del 19/11/1996  - Norme in materia di programmazione, 
contabilità e controllo delle Aziende Sanitarie e s.m.i.; 

- Legge Regionale n. 13 del 20/06/2003  -  Riorganizzazione del Servizio Sanitario 
Regionale e ss.mm.ii.;

- Accordo Stato-Regioni del 23/03/2005 sui nuovi adempimenti del SSN  –  Intesa, ai 
sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n.  131, in  attuazione 
dell’articolo 1, comma 173, della legge 30 dicembre 2004, n. 131 (di cui alla Nota della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri Atto rep. n. 2271 del 23/03/2005);

- Legge n.  266 del 23/12/2005  – Disposizioni per la formazione del bilancio annu ale e 
pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2006);

- Decreto del Ministero della Salute 17/09/2012,  -  Decreto in materia di certificabilità dei 
bilanci sanitari, G.U. n. 238 del 11/10/2012; 

- Decreto del Ministero della Salute del 20/03/2013  -  Modifica degli schemi dello Stato 
patrimoniale, del Conto economico e della Nota integrativa delle Aziende del Servizio 
Sanitario nazionale, G.U. del 15/04/2013;

- DGR n. 1191 del 16/10/2017  - L.R. 13/2003 art. 3, comma 2, lettera A e art. 25 comma 1 
ter linee d'indirizzo per la negoziazione tra direzione del DIRMT le OO.SS. del comparto 
sanità e della dirigenza dei criteri e modalità per lo svolgimento di attività aggiuntive da 
parte del personale del DIRMT;

- Legge n. 145 del 30/12/2018    Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 (Legge di stabilità 2019);

- Legge n. 160 del 27 dicembre 2019  - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022 (di seguito Legge statale 
di bilancio 2020);

- Legge  del  30 dicembre 2020, n. 178   Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023   ( Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023);

- DL 73 del 25/05/2021 –  “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le 
imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”;

- DGR  n.  1568  del  13/12/2021  - L.R. n. 13 del 20/06/2003 -  Disposizioni agli Enti del SSR  
per la redazione del Bi lancio Preventivo Economico 2021  e del Bilanci o Pluriennale di 
Previsione 2021-2023.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

 (motivazione)

Per l’anno 202 2   il livello del finanziamento del servizio sanitario nazionale (SSN) cui concorre 

lo Stato ,  ad oggi  è quello  previsto  dalla legge statale di bilancio 2021  (L.178/2020), ed è  pari a 

Euro 122.193 milioni ,  incrementato di Euro 34,993 milioni  dagli a rt. 27 e 50 del DL 73/2021   

finalizzati all’emergenza Covid-19.

Per la Regione Marche la stima del Fondo sanitario indistinto, considerando una quota 

d’accesso al FSN  pari a quella del riparto del FSN 2021    ( 2,5 72 %  al lordo dei ricavi ed entrate 

proprie convenzionali delle aziende sanitarie) ,  risulta  pari a Euro 2.9 85 .1 91 . 012 . La quota 

premiale è stimata  pari  a Euro  4.0 00.000 .   Relativamente alle risorse di cui al DL 73/2021 si 

stima per la Regione Marche un finanziamento pari a Euro 605.609.

Complessivamente il valore del FSR indistinto , comprensivo dei finanziamenti finalizzati 

all’emergenza Covid-19,   risulta pari a Euro 2.9 89 . 796 . 621  in incremento rispetto all’anno 202 1  

di Euro 7.752.118.

Le quote vincolate del Fondo sanitario son o stimate pari a quelle del 2021 , ovvero pari a Eur o    

59.634.934.

Nella tabella successiva si rappresenta  la programmazione delle risorse del fondo sanitario 

regionale complessivo e delle ulteriori risorse disponibili per il SSR.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

Considerati lo scenario economico-finanziario nazionale e le stime del Fondo sanitario 

regionale, si ritiene necessario il ricorso alla Gestione Provvisoria dei Bilanci Economici 

Preventivi 20 2 2  degli Enti del SSR e del DIRMT, per lo svolgimento delle sole attività 

istituzionali, nelle modalità e nei termini di cui all’Allegato A che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione.

Il livello dei  così autorizzati deve essere finanziato dagli Enti del SSR anche dalle entrate 

proprie nelle modalità e nei termini di cui al citato Allegato A. 

Con riferimento ai costi da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/2011, si 

autorizzano gli Enti del SSR ad effettuare investimenti per gli importi di cui al citato Allegato A.

Gli Enti del SSR  dovranno  trasmettere   report mensili sui costi sostenuti con scadenza il giorno 
2 5  del mese successivo e  dovranno  garantire il rispetto dei livelli d e i costi autorizzati nelle 
verifiche trimestra li ai fini della certificazione  dell’equilibrio economico-finanziario della 
gestione ,  in  attuazione de l comma 274 della  Legge F inanziaria   2006 e  de ll’art 6 dell’ A ccordo   
Stato-Regioni del 23 marzo 2005. Tutto ciò anche in una logica di spending review.

Si propone, pertanto, alla Giunta regionale l’adozione del presente provvedimento. 

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 

provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 

Il responsabile del procedimento
(Maria Di Bonaventura)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA  E PARERE  CONGIUNTI  DEL DIRIGENTE DEL  SERVIZIO SANITÀ E DEL 
SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE E BILANCIO 

I  sottoscritti, considerata la motivazione contenuta nell’atto, esprimono parere favorevole sotto 

il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione e ne 

propongono l’adozione alla Giunta Regionale. Dichiarano ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 

445/2000 che, in relazione al presente provvedimento non si trovano in situazioni anche 

potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 

DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. Attestano inoltre che dalla presente deliberazione non 

deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della regione.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

Il Dirigente del Servizio Il dirigente del Servizio
    Risorse Finanziarie e Bilancio             Sanità

 (Maria Di Bonaventura)         (Armando Marco Gozzini)
Documento informatico firmato digitalmente     Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

Allegato A

 



  
 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE . 

 
Allegato A –  

 

Il totale dei costi, al netto degli scambi infragruppo, autorizzato con la Gestione 

Provvisoria 2022 agli Enti del SSR e al DIRMT è pari a: 

ASUR                                                                                  Euro 2.384.665.872; 

AOU Ospedali Riuniti di Ancona   e DIRMT                        Euro    415.574.588; 

AO Ospedali Riuniti Marche Nord                                       Euro    234.867.267; 

INRCA POR Regione Marche                                             Euro      84.697.926. 

I costi autorizzati ad ASUR sono comprensivi della mobilità passiva interregionale e 

internazionale stimata pari a Euro 104.037.020 e dei costi per i rimborsi ai danneggiati ex 

L. 210/1992 per un importo pari a Euro 4.500.000. 

Il totale degli investimenti finanziati con risorse correnti autorizzato con la Gestione 

Provvisoria 2022 agli Enti del SSR e al DIRMT è pari a: 

ASUR                                                                                 Euro       18.750.000; 

AOU Ospedali Riuniti di Ancona e DIRMT                         Euro         5.625.000; 

AO Ospedali Riuniti Marche Nord                                      Euro         3.750.000; 

INRCA POR Regione Marche                                            Euro         1.875.000. 

Il livello dei costi così autorizzati deve essere finanziato dagli Enti del SSR con un valore 

delle entrate proprie pari a: 

ASUR                                                                                  Euro        76.701.520; 

AOU Ospedali Riuniti di Ancona                                         Euro        23.271.920; 

AO Ospedali Riuniti Marche Nord                                       Euro          9.217.215; 

INRCA POR Regione Marche                                        Euro          3.561.635. 

 

Gli Enti del SSR dovranno trasmettere report mensili sui costi sostenuti con scadenza il 

giorno 25 del mese successivo e dovranno garantire il rispetto dei livelli dei costi 



  
 

 

autorizzati nelle verifiche trimestrali ai fini della certificazione dell’equilibrio economico-

finanziario della gestione, in attuazione del comma 274 della Legge Finanziaria 2006 e 

dell’art 6 dell’Accordo Stato-Regioni del 23 marzo 2005. Tutto ciò anche in una logica di 

spending review. 


	NumeroDataRep: n. 1628 del 22 dicembre 2021
	Allegati: v2_Allegato A DGR aut provv.pdf  -  8F4EEC2602509E2144AB9F076AE398E25715D1D90B53548E66D98F47FA50F727

1628.pdf  -  1ECD07FC3A0D8159126AE74E0A1798DAD3A3BC9FC466E6503C2C8498FB48CC97


